a lavratura do termo de doação.  

O Autuado informou em outro tópico da inicial defensiva que recebeu de seu pai como forma de 
antecipação de legítima, doação de ações da bolsa de valores, conforme declaração de imposto 
de renda e escritura de doação, avaliadas à época em R$ 594.008,00 (quinhentos e noventa e quatro 
mil e oito reais).  

Neste ínterim, ao manifestar a sua vontade em doar tais valores na forma de ações da bolsa de 
valores, o gerente de investimentos da instituição financeira que custodiava aqueles ativos, 
informou que para que ocorresse a troca de titularidade das ações, haveria que ser feita uma

[...]

modo a esclarecer este ponto, disse que há que se observar a declaração de IR do genitor do 
autuado que se encontra acostada na presente defesa.  

Observou que na declaração de IR do Sr. Paulo Henrique Debenedito de Azambuja (doador), 
consta no seu patrimônio, em 2014, o valor de RS 2.265.957,82 (dois milhões duzentos e sessenta e 
cinco mil, novecentos e cinquenta e sete reais e oitenta e dois centavos). 

Disse na sequencia ser de conhecimento público e notório que as ações na bolsa de valores 
possuem cotação diária que variam de acordo com o mercado, não havendo a possibilidade de 
prevê o seu preço ou mantê-lo estático, vez que dependem de inúmeros fatores que em um ano

[...]

entre o valor de venda e o custo de aquisição, o denominado “ganho de capital”; 

5 – Para fins de pagamento do ITDCM, os ativos transferidos foram avaliados por instituição 
financeira autorizada a operar nesse mercado, sendo que à época da doação, os bens foram 
precificados em R$ 594.008,00 (quinhentos e noventa e quatro mil e oito) reais, valor inferior ao 
custo de aquisição. Seguiu-se o que determina a legislação de regência deste tributo contida no 
art. 10 da Lei Estadual nº 4.826/1989, que prescreve a seguinte norma “A base de cálculo do 

imposto é o valor venal dos bens ou direitos à época da ocorrência do fato gerador, apurado